27-31; Ömer Özsoy, "Çağdaş Bir Sorun Olarak Kur'an'ın Anlaşılması Sorunu", *Kur'an ve Tarihsellik Yazıları*, Kitâbiyât Yay., Ankara, 2004, s. 144-147.

Giriş

Konu başlığının da işaret ettiği üzere çalışma, mutasavvıf müfessir İsmail Hakkı Bursevî'nin (ö: 1137/1725) tefsiri ve tefsir yöntemi ile sınırlı tutulacaktır.

Ne var ki benimsenen bir yöntem anlayışının oluşum safahatı düşünüldüğünde; ilgili yöntem tercihinin üzerine şekillendiği ön anlamaların biçimlendiği sürecin de önemi ortadadır.

Doğal olarak müfessirin yöntem anlayışını daha nesnel hale getirebilmek adına tefsirden seçilmiş sınırlı örnek metinlerin analizini de içerecek bu bölümden elde edilen veriler sonuç bölümünde maddeler halinde özetlenecektir.⁴

I- İsmail Hakkı Bursevî'nin Şahsi ve İlmi Kişiliği

I.1- Hayatı

XVIII. yüzyılın velûd müelliflerinden ve Celvetiyye Tarikatı'nın Bursa temsilcisi İsmail Hakkı, (ö: 1137/1725) Mustafa Efendi ve Kerîme Hanım'ın oğulları olarak bugün Bulgaristan sınırları dahilindeki Aydos'ta 1063/1653 yılında doğmuştur.⁵ İslâm geleneğinde hem ilmî hem de nesebî açıdan silsile önem arz eder. Bu açıdan Bursevî'nin, bir nevi hal tercemesi olan *Kitâbu's-silsile* adlı eserinde, gerek baba gerekse anne tarafından soyunun Peygamber sülalesine dayandığını, eğitimi açısından da tasavvufî bir geleneğin içinde bulunduğunu vurgulaması önem arz etmektedir.⁶

23, s. 102.

⁶ Bursevî, *Kitabu's-Silsile*, Süleymaniye Ktp., Şazeli Kit., No: 63, vr. 54; Mehmet Şemseddin, *Yâdigâr-ı Şemsî*, neşr. Mustafa Kara, Kadir Atlansoy, Bursa 1997, s. 175.

⁷ Mustafa Kara, *Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler*, Bursa 1993, s. 143.

1070/1659'da Rumeli'de başlayıp, 1083/1672'den itibaren İstanbul'da devam eden toplam on altı yıllık tahsil hayatını, zahirî ve batınî ilimlerin birlikte tedris edildiği Celvetiyye tekkelerinin yanı sıra Celvetî şeyhlerinin ilim halkalarında tamamlayan müellif, tahsilinin ilk beş yılını Aydos'ta Şeyh Ahmed'in yanında, daha sonraki yedi yıllık bölümünü ise Edirne'de Şeyh Abdülbaki (ö. ?)'nin gözetiminde sürdürmüştür.⁸ Bu süreçte öncelikle hıfzını ikmal eden Bursevî,⁹ Abdülbaki Efendi'den Sarf, Nahiv, Mantık, İlm-i Beyan, Fıkıh, Tefsir ve Hadis tedrisine ilaveten tasavvufi ilimlere dair düzenli bir eğitim de almıştır.¹⁰

Abdülbâki Efendi'nin taht-ı yedinde sürdürdüğü şeri ve tasavvufi ilimlere dair eğitimini müteakip Celvetiyye Tarikatı'nın şeyhi Osman Fazlı İlahî (ö:1102/1691)'nin davetiyle İstanbul'a gelen Bursevî, şeyhinin yanında kaldığı üç sene zarfında hem tahsilini, hem de seyr-i sülûkunu ikmal etmiş ve 1085/1674 de icazet alıp, Celvetî Şeyhi olarak irşadla görevlendirilmiştir.¹¹ İsmail Hakkı'nın gerek eğitim hayatında gerekse ilmi ve şahsi kimliğinin oluşumunda Osman Fazlı'nın etkisi, diğerlerine nazaran tartışılmaz bir önemi hâizdir.¹² Bu etkinin temelinde; İsmail Hakkı'nın ileride şeyhi olarak

müellifin, mürşidlik vasfını başka her şeyin üstünde hatta aile bağının dahi ötesinde bir anlam sferine hasrettiğini, başka bir ifadeyle halkı irşad etme çabasının müellif nezdinde bir hayat biçimine, bir dünya görüşüne tekabül ettiğini tespit etmek mümkündür.

Bu bağlamda Bursevî'nin hayatında, 1096/1685 de bu sıkıntılarla birlikte hicret ettiği ve hayatının en uzun ve en verimli dönemini geçireceği Bursa'nın oldukça önemli bir mekan olduğu göze çarpmaktadır.¹⁷ Nitekim, her şeyin üstünde bir anlam yüklediği irşad faaliyetinin zirvesine bu mekanda ulaşmış, sonraki dönemde divanı gibi önemli eserleri başta olmak üzere kendisiyle

sıra, okutmaya başladığı tefsir dersleriyle özellikle halk indinde ulaştığı büyük şöhretin yanı sıra²⁰ aynı tarihlere rast gelen şeyhinin vefatını müteakip devraldığı şeyhlik görevinin de²¹ müellifin toplum indindeki yükselişini temin eden dönüm noktası mesabesindeki olaylar olduğu söylenebilir.

1108/1696'da, moral desteği göreviyle II. Avusturya seferine, 1110/1698'de de aynı vazife ile III. Avusturya seferine iştirak eden Bursevî'nin²² 1112/1700 ve 1124/1712 yıllarında iki defa hacca gittiğini ve bu yolculukları sırasında Şam ve Kahire'de bir süre kaldığını da belirtmemiz gerekir.²³

Sonrasında sıra hasretiyle İstanbul'a dönen ve bir süre Üsküdar Ahmediye Cami'nde vaazlar veren Bursevî'nin 1126/1714'den itibaren üç yıl kadar tarikatını yaymakla meşgul olacağı Tekirdağ'a intikal ettiği görülmektedir. Bu ani intikale ilişkin bir takım kaynaklarda zikredilen Bursevî'nin Ahmediye Camisi'ndeki vaizliği sırasında sık sık vahdet-i vücûddan bahsetmesi dolayısıyla Tekirdağ'a sürüldüğüne dair bilgi ve yorumlar müellif nazarında tarikatının temel prensiplerini merkeze alan

Bu bağlamda bu yolculuğa ilişkin sürgün iddialarına aykırı bir takım değerlendirmeler de mevcuttur. Sözgelimi bu vakıayı değerlendiren merhum Sakıp Yıldız, diğer kaynakların aksine, Hakkı'nın ilahî bir işarete mebni olarak, bu yolculuğa çıktığını savunmaktadır.²⁵

1129/1717 de tekrar Bursa'ya dönen İsmail Hakkı aynı yıl, eserlerinde kendisine büyük hürmet duyduğunu belirttiği Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) kabrini ziyaret amacıyla, Şam seyahatine çıkmış burada eşi ve çocuklarıyla birlikte üç sene kadar kalmış, bu süre içerisinde ilim adamlarıyla fikir alışverişinde bulunmuştur.²⁶ Bu bağlamda İbnü'l-Arabî başta olmak Anadolu topraklarında da vahdet-i vücud fikriyatını benimseyen tasavvuf büyüklerine karşı aşırı hayranlık beslediği anlaşılan Bursevî'nin²⁷ bu durumu, dünya görüşünün temelleri bağlamında dikkat çekici bir husus olarak kaydedilmelidir.

1132/1720'de hasretini çektiği vatanına yeniden dönen Bursevî, üç yıl kadar Üsküdar'da kalıp, 1135/1723'de yeniden Bursa'ya yerleşmiştir. Ömrünün son iki yılını ve de maddi imkanlarını - halen ibadete açık olan - cami ve müstemilatı için harcayarak geçiren İsmail Hakkı Bursevî 9 Zilkade 1137/25 Temmuz 1925 de vefat etti.²⁸

Tarih sürecinde bazı değişikliklere uğrayan bu cami, Bursa'da Tuzpazarı semtinde olup, zaman içerisinde iki yanına ek binalar yapılmak suretiyle dini eğitim veren bir kurum halinde mevcudiyetini sürdürmektedir.²⁹

Görüldüğü üzere eserleriyle kendi dönemine olduğu kadar kendisinden sonraki nesillere de mal olan müellif, yaşadığı hayatı ve ortaya koyduğu telifleriyle ilmi ve şahsi kimliğini ispat etmiş

²⁴ Muallim Nâci, *Esâmî*, İstanbul 1308/1890, s. 59.

²⁵ Yıldız, a.g.m., s. 116-118.

²⁶ Bursevî, *Mecmuâi Hakkı*, Süleymaniye Ktp., Âtîf Efendi, no. 1504, vrk. 186 a; Aynî, a.g.e, s. 70-75; Mehmet Şemseddin, a.g.e, s. 176.

²⁷ Benzer bir değerlendirme ve geniş bilgi için bkz., Namlı, a.g.m., s. 103.

²⁸ Mehmet Şemseddin, a.g.e, s. 179, ayrıca bkz.